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MINISTERO DELLA DIFESA  

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° marzo 

2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura ordinativa e 

competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 652261 del 19 dicembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale, 4^ Serie Speciale, n. 4 del 14 gennaio 2020, con il quale è stato indetto un 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di otto orchestrali presso 

la banda musicale della Marina Militare; 

VISTI i Decreti Dirigenziali n. 413045 del 28 ottobre 2020 e n. 502045 del 28 dicembre 2020 

con i quali è stato modificato il suddetto bando di concorso; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 501455, emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale militare in data 28 dicembre 2020 con il quale è stata nominata la 

commissione esaminatrice del concorso, modificato con i Decreti Dirigenziali 18957 

del 18 gennaio 2021 e n. 41089 del 29 gennaio 2021; 

VISTO il Decreto Dirigenziale 200381 del 23 aprile 2021 con il quale è stata integrata la 

suddetta commissione esaminatrice; 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla predetta commissione esaminatrice relativi alle 

graduatorie finali di merito; 

VISTO il foglio M_DMCOMSCUO0011145 datato 23 giugno 2021 con cui il Comando 

Scuole della Marina Militare ha comunicato il giorno di incorporamento fissato per 

il 13 settembre 2021; 

RITENUTO che occorre provvedere all’approvazione delle graduatorie finali del concorso 

distinte per i singoli strumenti; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 337, prot. n. M_D GMIL REG2021 

0074136 del 17 febbraio 2021, con il quale gli è stata attribuita la delega 

all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa, in materia di reclutamento 

del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di 

approvazione e di modifica delle graduatorie di merito,  

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito del concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per il reclutamento di 8 orchestrali presso la banda musicale della Marina Militare: 

Firmato digitalmente da/Signed by: 
LORENZO SANTELLA 
 
In data/On date: 
 mercoledì 28 luglio 2021  18:53:56 
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1° Clarinetto Soprano in Sib n. 1 – 1^ parte A 

N. Cognome e nome 
data 

di nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 FRASCA Marco 07.09.1998 65,500 5,440 70,940 

2 MIGNOGNI Luca 27.02.1999 67,000 2,430 69,430 

3 FERRENTINO Francesco Pio 12.10.1999 65,500 3,475 68,975 

4 BERTUCCIO Francesco 05.01.1986 62,500 6,445 68,945 

5 SEPE Fabio 21.07.1991 65,500 3,080 68,580 

6 DI CAMILLO Rino 11.02.1998 65,500 0,900 66,400 

7 COSTA Caterina 15.06.1994 57,250 3,790 61,040 

 

1° Clarinetto basso in Sib – 1^ parte A 

N. Cognome e nome 
data 

di nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio

finale 

1 MASU Claudia 17.12.1994 68,000 2,645 70,645 

2 NOTARO Davide 02.04.1993 61,000 5,720 66,720 

3 RICCI Adriano 25.03.1994 60,000 1,765 61,765 

4 MARGARITELLI Giacomo 05.03.1998 60,000 0,850 60,850 

 

1° Corno in Fa-Sib – 1^ parte A 

N. Cognome e nome 
data 

di nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio

finale 

1 ORZA Stefano 16.12.1995 61,500 1,035 62,535 

2 VENTURINI Elia 11.04.1991 58,000 3,440 61,440 

 

1° Flicorno contralto in Mib – 1^ parte B 

N. Cognome e nome 
data 

di nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio

finale 

1 TROTTA Marco 21.06.1998 62,000 2,065 64,065 

2 LORETI Maurizio 23.12.1990 60,000 3,410 63,410 

3 MORICONI Ilaria 21.05.1994 59,500 2,830 62,330 

4 ZAMBELLI Cristina 11.05.1988 56,500 3,120 59,620 

 

Corno inglese (con l’obbligo dell’oboe) – 2^ parte B 

N. Cognome e nome 
data 

di nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio

finale 

1 SILVESTRI Giacomo 15.02.1995 66,250 1,505 67,755 

2 GUCCIONE Ambra 23.04.1988 63,250 4,325 67,575 

3 FAVA Simone 23.10.1993 57,000 6,920 63,920 

 

2° Clarinetto soprano in Sib 4 – 2^ parte B 

N. Cognome e nome 
data 

di nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio

finale 

1 TODISCO Luca 22.03.1997 69,000 3,240 72,240 

2 CAMPO Danilo 23.07.1990 68,000 4,055 72,055 

3 MIGNOGNI Luca 27.02.1999 68,000 2,430 70,430 
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4 SEPE Fabio 21.07.1991 66,000 3,080 69,080 

5 SPORTELLI Paola 08.05.1994 66,250 2,765 69,015 

6 FERRENTINO Francesco Pio 12.10.1999 65,500 3,475 68,975 

7 FRASCA Marco 07.09.1998 62,750 5,440 68,190 

8 COSTA Caterina 15.06.1994 63,750 3,790 67,540 

9 SCIBILIA Ester 23.07.1999 65,500 1,870 67,370 

10 DI CAMILLO Rino 11.02.1998 64,250 0,900 65,150 

11 GIRARDI Giovanni 03.11.1991 62,500 1,940 64,440 

12 RICCI Adriano 25.03.1994 61,250 1,765 63,015 

13 LEONARDO Giulia Valentina 14.02.1991 57,000 2,535 59,535 

14 MARGARITELLI Giacomo 05.03.1998 57,250 0,850 58,100 

15 FERRAZZI Francesca 18.05.1992 56,000 1,060 57,060 

 

2° Clarinetto contralto in Mib – 2^ parte B 

N. Cognome e nome 
data 

di nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio

finale 

1 NASSA Michele 26.10.1978 66,500 5,560 72,060 

2 TODISCO Luca 22.03.1997 68,500 3,240 71,740 

3 SPORTELLI Paola 08.05.1994 67,250 2,765 70,015 

4 NOTARO Davide 02.04.1993 60,250 5,720 65,970 

5 GIRARDI Giovanni 03.11.1991 60,500 1,940 62,440 

6 CAMPO Danilo 23.07.1990 56,000 4,055 60,055 

7 ALFONSI Federico 20.11.1989 56,000 2,050 58,050 

 

2° clarinetto soprano in Sib 8 – 3^ parte “A”. 

N. Cognome e nome 
data 

di nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio

finale 

1 FRASCA Marco 07.09.1998 66,667 5,440 72,107 

2 CAMPO Danilo 23.07.1990 66,333 4,055 70,388 

3 SEPE Fabio 21.07.1991 65,333 3,080 68,413 

4 FERRENTINO Francesco Pio 12.10.1999 64,667 3,475 68,142 

5 COSTA Caterina 15.06.1994 64,000 3,790 67,790 

6 SPORTELLI Paola 08.05.1994 64,667 2,765 67,432 

7 GIRARDI Giovanni 03.11.1991 65,000 1,940 66,940 

8 TODISCO Luca 22.03.1997 63,667 3,240 66,907 

9 RICCI Adriano 25.03.1994 63,333 1,765 65,098 

10 MIGNOGNI Luca 27.02.1999 62,667 2,430 65,097 

11 SCIBILIA Ester 23.07.1999 62,667 1,870 64,537 

12 DI CAMILLO Rino 11.02.1998 62,000 0,900 62,900 

13 MARGARITELLI Giacomo 05.03.1998 59,667 0,850 60,517 

14 LEONARDO Giulia Valentina 14.02.1991 55,000 2,535 57,535 

15 COTUGNO Giuseppe Maria Francesco 10.09.2001 54,333 3,090 57,423 

16 LIMARDO Francesco 01.02.1993 54,000 3,350 57,350 

17 QUARANTA Ciro 25.02.1993 53,333 3,350 56,683 

18 FERRAZZI Francesca 18.05.1992 54,333 1,060 55,393 

19 BERTE’ Anna 05.12.1989 51,333 3,575 54,908 

20 BASILE Marco 02.01.1986 52,000 2,215 54,215 

21 IORIO Francesco 07.04.1999 51,333 0,840 52,173 

22 CRISTIANO Andrea 05.08.1994 50,333 1,210 51,543 
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Art. 2 

I sottonotati candidati sono dichiarati vincitori e nominati con decorrenza giuridica e 

amministrativa dal giorno di incorporamento, fissato per il 13 settembre 2021, con riserva 

dell’accertamento dei requisiti previsti dall’articolo 2 del relativo bando: 

- 1° Clarinetto Soprano in Sib n. 1 – 1^ parte A 

Primo Maresciallo FRASCA Marco; 

 

- 1° Clarinetto basso in Sib – 1^ parte A 

Primo Maresciallo MASU Claudia; 

 

- 1° Corno in Fa-Sib – 1^ parte A 

Primo Maresciallo ORZA Stefano; 

 

- 1° Flicorno contralto in Mib – 1^ parte B  

Capo di 1^ Classe TROTTA Marco; 

 

- Corno inglese (con l’obbligo dell’oboe) – 2^ parte B  

Capo di 1^ Classe SILVESTRI Giacomo; 

 

- 2° Clarinetto soprano in Sib 4 – 2^ parte B  

Capo di 1^ Classe TODISCO Luca; 

 

- 2° Clarinetto contralto in Mib – 2^ parte B 

Capo di 1^ Classe NASSA Michele; 

 

- 2° clarinetto soprano in Sib 8 – 3^ parte “A” 

Capo di 2^ Classe CAMPO Danilo. 

Art. 3 

I candidati risultati idonei costituiscono riserva per sostituire, nell’ambito delle rispettive 

graduatorie, i vincitori che rinunciassero alla frequenza del corso o che ne venissero esclusi. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00). 

Generale di Divisione 

Lorenzo SANTELLA 

 


